
 
 

 

PROCESSO Nº 50/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 

 

1. DO OBJETO  

1.1. Contratação do Serviço Social da Indústria-SESI para prestação de serviços de educação continuada, no contra turno 

escolar, com vistas a realização do curso Maker Robótica Kids, a ser ministrado pelo SESI/SENAI nos seguintes 

locais:  Centro Municipal de Educação de Ensino Fundamental Paulo Henrique Pissaia e EBM Cachoeirinha. 

1.1.1 – Especificação dos itens e valores: 

Item Quant. Descrição V. Unit. Total 

01 01 PROGRAMA DE ROBÓTICA, COM CARGA HORÁRIA 

DE 100 HORAS, A SER MINISTRADO NO CONTRA 

TURNO ESCOLAR, PARA ATÉ 20 ALUNOS DE 09 A 11 

ANOS. 

27.510,00 55.020,00 

 

 

2. JUSTIFICATIVA  

2.1. Ampliar competências fundamentais, oferecendo ao aluno a oportunidade de vivenciar na pratica conceitos de 

engenharia, física, matemática e design, desenvolvendo o raciocínio lógico, analítico e crítico, estimulando noções de 

criatividade, trabalho colaborativo e habilidades de pesquisa científica.  

2.1. Considerando que é objetivo do SESI/SENAI realizar a aprendizagem industrial e proporcionar aos trabalhadores a 

formação proporcional;  

2.2. CONSIDERANDO que o SESI/SENAI enquadra-se no conceito de instituição brasileira, por ser um serviço social 

autônomo, constituído na forma do art. 53 do Código Civil, cuja desvinculação da Administração Pública Federal foi 

autorizada pela Lei n.º 8.029/90 e realizada pelo Decreto-Lei nº 9.403/46;  

2.3. A dispensa de licitação justifica-se porquanto enquadrada no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93.  

 

Descanso, SC, 28 de março de 2022. 

 

___________________________________________ 

MAICON ROSIN 

Secretário Municipal de Educação 

 

3. DO VALOR DO PAGAMENTO  

3.1. O pagamento será efetuado em 09 (nove) parcelas de R$ 6.113,33 (seis mil, cento e treze reais e trinta e três centavos), 

mediante boleto bancário com vencimento até o 5º dia útil do mês subsequente.  

 

4. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS  

4.1. Dos Recursos Orçamentários:  

4.1.1. Os recursos orçamentários serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificadas e codificadas 

abaixo:  

2.017.3.3.90.00.00.00.00.00 (51) 

4.2. Dos Recursos Financeiros:  

4.2.1. Os Recursos Financeiros serão de origem ordinária.  

 

5. DESPACHO  

https://www.descanso.sc.gov.br/estruturaorganizacional/hotsite/index/codHotsite/6549


 
 

5.1. A vista das exposições motivadas neste documento, e levando-se em consideração o alto e relevante interesse público 

municipal que permeia a situação exposta, com base no art. 24, Inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações, 

ratifico este Processo de Dispensa de Licitação, autorizo a contratação da Empresa SESI/SENAI, nos termos deste 

instrumento.  

 

Descanso - SC, 28 de março de 2022. 

 

 

___________________________________________ 

MAICON ROSIN 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

6 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

6.1 - Fica Homologado e Adjudicado o presente processo licitatório em favor da Empresa SENAI – SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, onde por consequência determino a emissão da Autorização de 

Fornecimento.  

 

 

Descanso - SC, 28 de março de 2022. 

 

 

 

__________________________________________ 

SADI INÁCIO BONAMIGO 

Prefeito de Descanso 

 

 


